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Şamaxının “Kolizeyi”
ùDPD[Õ A]ԥUED\FDQÕQ ԥQ TԥGඈP 

HOP Yԥ PԥGԥQඈ\\ԥW PԥUNԥ]OԥUඈQ-
GԥQ EඈUඈGඈU�

HH\GԥU ԤLIYEV�
hPXPPඈOOඈ OඈGHU

'ünyanın qədim şəhərlərinin əksəriy-
yəti daha çox özünün möhtəşəm tikililə-
ri ilə diqqəti cəlb edib. Moskva .remllə, 
Paris Eyfel qülləsi ilə, Sankt-Peterburq  
ErmitaMla, London Temza çayı üzərindəki 
asma körpüləri ilə, Roma da öz .olizeyi 
ilə məhşur olub. .olizey demişkən, øta-
liyanın bir neçə şəhərində, o cümlədən 
Pompey və 9eronada da antik dünyanın 
yadigarları olan kolizeylər var. Amma 
onlardan heç biri Roma .olizeyi qədər 
əzəmətli və məşhur deyil. 2dur ki, øtali-
yada olan hər kəs artıq uzun illərdir ki, 
bir növ Romanın loqosuna çevrilmiş olan 
.olizeyi görmək, ən azı orada bir xatirə 
fotosu çəkdirmək istəyir. 

Azərbaycanın qədim şəhərlərinin 
kolizeyləri olmasa da, hər halda hər bi-
rinin özünəməxsus memarlıq üslubu ilə 
seçilən əzəmətli tikililəri olub. Bakı 4ız 
qalası və Şirvanşahlar Saray .omplek-
si, Təbriz Göy məscidi, Naxçıvan Mö-
münəxatun məqbərəsi, Şuşa və 'ərbənd 
əzəmətli qala divarları, Gəncə ømamzadə 
kompleksi ilə daha çox tanınıb. Bu sıraya 
elə  ən azı qədim Roma qədər yaşı və 
parlaq keçmişi olan qədim Şamaxını da 
əlavə etmək yerinə düşər. Bəli, Şamaxı 

antik dövrə aid yunan və Roma mən-
bələrində adı çəkilən qədim Azərbaycan 
şəhərlərindəndir. 1939-cu ildə rayonun 
;ınıslı kəndi ərazisində təsərrüfat işləri 
zamanı içərisində 300 ədəddən çox sik-
kə olan dəfinənin tapılması qədim Şa-
maxının tarixinin dərindən və hərtərəÀi 
öyrənilməsi yolunda dönüş mərhələsi 
oldu. 'əfinədə qeydə alınan Roma de-
narisi, Arşaki draxmaları, Afina, )rakiya 
və Selevki texradmaları, sözsüz ki, Şa-
maxının hələ eramızdan əvvəl , əsrdən 
etibarən antik dünya ilə ticarət və mədəni 
əlaqələrdə olduğunun göstəricisidir. Ma-
raqlıdır ki, həmin dəfinədə başqa ölkələrə 
məxsus sikkələrlə bir yerdə 72 ədəd qə-
dim alban pulları ± mis sikkələr də vardı. 
Bu, Albaniya ərazisində aşkar olunmuş 
yerli pullara aid ilk tapıntı idi. 

1958-73-cü illərdə professor Cabbar 
;əlilovun rəhbərliyi ilə aparılan arxeolo-
Mi tədqiqatlar zamanı ;ınıslı ərazisində 
qədim Şamaxının şəhər mədəniyyəti ta-
rixinə dair çoxsaylı nadir maddi mədəniy-
yət nümunələri aşkar olundu. gtən əsrin 
80-90-cı illərində professor Hüseyn Cid-
dinin rəhbərliyi ilə şəhər ərazisində da-
vam etdirilən tədqiqatlar Şamaxı tarixinə 
dair bilgilərimizi daha da zənginləşdirmiş 
oldu. Amma Şamaxı şəhərinin keçmiş 
ehtişamından xəbər verən ən səs-küylü 
tapıntı 2009-cu ildə üzə çıxdı. Belə ki, 
şəhər 1 nömrəli tam orta məktəb üçün 
yeni tədris korpusu tikmək məqsədilə bü-
növrə yeri qazılarkən orada qalınlığı 2,5 
m olan qədim divar qalıqları üzə çıxdı. 
Akademiyanın Arxeologiya və Etnoqrafi-
ya ønstitutu tərəfindən ərazidə başlanan 
ilkin tədqiqatlar zamanı orada oval for-
malı nəhəng tikintinin bir hissəsi aşkar 
edildi. dox ehtimal ki, binanın üst qatları 
tam olaraq dağıdılıb, aşkar olunan qa-
lıqlar isə binanın bünövrəyə daha  yaxın 
hissələridir. Şamaxının  yaşlı sakinlərinin 
dediyinə görə 1940-cı ildə 1 nömrəli mək-

təb üçün bina tikilərkən də onun bünövrə 
yerindən iri tikinti qalıqları üzə çıxıbmış. 

'iqqəti cəlb edən odur ki, indiki halda 
aşkar olunmuş divar qalıqlarında cəmisi 
bir yerdə kiçik çat müşahidə olunmaqda-
dır. Bu o deməkdir ki, 1132, 1667, 1859, 
1872 və 1902-ci illərdə Şamaxıda olmuş 
dağıdıcı zəlzələlər belə həmin binanı sar-
sıda bilməmişdir. Ԥfsuslar olsun ki, 1940-
cı ildə məktəb binası tikilərkən inşaatçılar  
nəzarətsizlikdən və etdikləri hərəkətin 
mahiyyətini anlamadıqlarından həmin 
divar qalıqlarını söküb, dağıdaraq onun 
daşından yeni tikintidə istifadə ediblər. 

2010-2014-cü illərdə arxeoloq Şirzad 
Ԥhmədovun rəhbərliyi ilə davam etdirilən 

arxeoloMi tədqiqatlar nəticəsində qeyd 
olunan tikintinin bir sıra mühüm konturları 
tam şəkildə aydınlaşdırılmış oldu. Məlum 
oldu iki, diametri təqribən 25 m olan bu 
oval formalı bina ümumilikdə 9 otaqdan 
ibarətdir. Hər birinin sahəsi təqribən 25-
30 kvadratmetr  olan otaqlardan beşi 
düzbucaqlı formada, hər birinin sahəsi 
təqribən 20 kvadratmetr olan digər dörd 
otaq isə üçbucaqvarı formadadır. ;atırla-
daq ki, binanın şimal-qərb və şimal-şərq, 
habelə cənub-qərb və cənub-şərq kəna-
rındakı otaqların çöl divarları qövsvari 
olduğundan həmin otaqlar da üçbucaq-
vari formadadır. Maraqlıdır ki, otaqlar-
dan bəzilərinin içərisi 4 m dərinliyədək 
təmizlənsə də hələ ki, qapı və pəncərə 
yerləri üzə çıxmayıb. Ԥlbəttə  ola bilməz 
ki, həmin otaqlara giriş-çıxış üçün qapı 
yeri olmasın. Ehtimal ki, binanın içərisinin 
öyrənilməsi davam etdirilərsə daha aşağı 
səviyyədə qapı və pəncərə yerləri də üzə 
çıxacaqdır. 

Binanın çay daşı və tuf daşlardan isti-
fadə olunmaqla  inşa edilmiş əsas divar-
ların qalınlığı 2,5 metr, arakəsmə divarla-
rın qalınlığı isə 2 metr təşkil edir. Tikintidə 
bərkidici material kimi kirəc məhlulundan 
istifadə olunub. )ikrimizcə, binanın divar-
larının bu dərəcədə qalın və möhkəm ol-
ması, sözsüz ki, onun yeraltı təkanlara və 
yükgötürücülük qabiliyyətinə hesablan-
mış bir yanaşma kimi dəyərləndirilə bilər. 
Bu amil həm də bəhs olunan tikintinin  ən 
azı bir neçə mərtəbədən ibarət olduğunu 
deməyə əsas verir. 

<eri gəlmişkən orta əsr Avropa səy-
yahlarının Şamaxı ilə bağlı rəsmlərində 
cənubdan baxanda şəhərin nisbətən 
yuxarı hissəsində hündür qülləyə bən-
zər bir bina yer alıb. Maraqlıdır ki, təq-
dim olunan rəsmlərdə həmin binanın da 
çoxmərtəbəli olduğu görünür. Rəsmlər-
dən də göründüyü kimi həmin binanın ən 
üst qatında iki, ondan aşağıdakı qatda 

isə daha bir pəncərəsi olub. dox ehtimal 
ki, məktəbin yanında aşkar olunan oval 
formalı tikinti məhz 2rta əsr Avropa səy-
yahlarının Şamaxı ilə bağlı rəsmlərində 
yer alan həmin qülləyəbənzər çoxmərtə-
bəli binanın qalıqlarıdır. Məlum olduğu 
kimi, 2rta əsrlərə aid qülləvari formada 
olan hündür tikililər Şirvan-Abşeron me-
marlıq məktəbi üçün  çox xarakterikdir. 
Bakı 4ız qalası, Mərdəkan qalası, Ab-
şeron yarımadası boyunca olan çoxsaylı 
memarlıq abidələri buna əyani misaldır. 
Bu mənada Şirvanşahların erkən paytax-
tı olan Şamaxıda da orta əsrlərə aid belə 
tikililərin olması təbiidir.   

Ԥfsuslar olsun ki, belə bir möhtəşəm 
abidə hələlik arxeoloMi baxımdan tam 
açılmayıb və yetərincə öyrənilməyib. 
Başqa sözlə, bizə bəlli olmayan səbəblər 
ucbatından 2014-cü ildən etibarən abidə-
nin arxeoloMi tədqiqi yarımçıq saxlanılıb. 
Tikintinin üçdə birini təşkil edən qərb his-
səsindəki üç otaq isə hələ ki, 1ʋ-li mək-
təbin altında qalmaqdadır.

Hesab edirik ki, indiki halda abidənin 
1 nömrəli məktəbin altına düşməyən his-
səsində arxeoloMi tədqiqatları davam et-
dirmək, Şamaxının loqosu ola biləcək bu 
abidəni tam olaraq üzə çıxarmaq, onun 
dərindən və hərtərəÀi öyrənilməsi işini bir 
an belə nə ləngitmək, nə də təxirə sal-
maq olar. dünki bu tikili hələlik Şamaxı-
nın  uzaq keçmişindən bu günə boylanan 
ən möhtəşəm abidəsidir. 

Arayış üçün onu da bildirək ki, Şa-
maxı şəhər 1 nömrəli orta məktəbin bi-
nası divarlarında bir neçə yerdə çox ciddi  
çatlar olduğundan istifadəyə tam olaraq 
yararsız vəziyyətdədir. 2dur ki, qəzalı 
məktəb bimasının nə vaxtsa söküləcəyi 
necə deyərlər artıq gündəmdədir. Təbiidir 
ki, o zaman qeyd olunan tarixi abidənin 
qərb kənarı boyunca olan digər üç otağı 
da daxil olmaqla tam olaraq açılaraq tə-
dqiqi mümkün olacaqdır. 

Bəzi tədqiqatçılar qeyd olunan abi-
dənin Şirvanşahlara aid saray kompleks 
olduğunu və ;,-;,, əsrlərdə inşa edildi-
yini bildiriblər. )ikrimizcə, onun Şirvan-
şahlara aid saray kompleks, yaxud da 
hər hansı bir ictimai bina olduğunu söy-
ləmək hələ tezdir. Hesab edirik ki, yalnız 
yeni tədqiqatlar onun dövrü və təyinatı 
barədə son söz deməyə imkan yarada-
caqdır. Amma bu işləri görməzdən öncə 
belə bəlli olan bir həqiqət var. Həmin 
həqiqət də ondan ibarətdir ki, şəhərin 
4alalar ərazisində, yəni øç qala hesab 
edilən yerdə göylərə yüksələn bu bina 
hələlik Şamaxının tarixi keçmişindən 
xəbər verən ən əzəmətli tikilidir. Ԥmin-
liklə deyə bilərik  ki, bu abidə tam olaraq 
öyrənildikdən və konservasiya edilərək 
cəmiyyətə təqdim edildikdən sonra Şa-
maxıda hər kəsin ilk növbədə görmək 
arzusunda olduğu ünvana çevriləcək. 
Romaya gedən insanlar ilk növbədə  .o-
lizeyi ziyarət etdiyi kimi, Şamaxıya gələn 
qonaqlar və turistlər də birinci növbədə 
haqqında bəhs etdiyimiz bu möhtəşəm 
tarixi binanı görməyə tələsəcəklər. <əni, 
bu da bir növ Şamaxının özünəməxsus 
³.olizeyi´ olacaqdır. 
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Bu gün hər kəs fırıldaqçı ilə qarşılaşa bilər. İnsanlıq tarixinin ən qədim 
“peşəsi” indi də özünü tam başqa sahədə göstərir. 20 il əvvəl məşhur 
fırıldaqçılıq halları dəmiryolu və ya avtovağzal stansiyaları ətrafında qanunsuz 
valyuta mübadiləsi və müxtəlif fırıldaq oyunlarla kifayətlənirdisə, indi mənzərə 
tam fərqlədir. Niyyət eyni olaraq qalır, sadəcə, indi aldatma texnologiyaları 
başqadır. İnformasiya-kommunikasiya texnologiyalarının inkişafı, təəssüf 
ki, fırıldaqçılardan da yan keçmir və kiberdələduzlar indi də vətəndaşların 
cibinə debet və ya kredit kartı vasitəsilə girirlər. Belə halların Azərbaycanda da 
artması kibercinayətlərə qarşı mübarizəni daha da sərtləşdirməyi tələb edir. 
Əslində, mübarizə aparılır, amma bu prosesə öz töhfəsini vətəndaşlar da verə 
bilərlər. Bunun üçün kibersavadlılıq səviyyəsini artırmaq tələb olunur.

Bu bir reallıqdır ki, fırıldaqçılar 
həmişə yaradıcı olublar. Texnologi-
ya da təəssüf ki, onların vətəndaşları 
çaşdırmaq, aldatmaq imkanlarını xey-
li genişləndirir. .ibercinayətlər üzrə 
mütəxəssislər deyirlər ki, fırıldaqçılar 
hər hansı bir ictimai rezonans doğu-
ran hadisələrdən fəal şəkildə istifadə 
edirlər. Məsələn, bir çox ölkələrdə sər-
hədlər bağlandıqdan sonra dələduzlar 
insanlara zəng edərək, alınan biletlərin 
və otel rezervasiyalarının pulunu qay-
tarmaq üçün öz xidmətlərini təklif et-
məyə başlamışdılar. 

Başqa bir ³koronavirus´ fırıldaqçı-
lıq üsulu da internet məkanını bürü-
müşdü. Cinayətkarlar özünü bank iş-
çisi kimi təqdim edərək, hər hansı bir 
vətəndaşa zəng edə və kəskin gəlir 

itkisi ilə  əlaqədar həmin şəxsə maddi 
yardım göstəriləcəyini deyirdilər. ³øt-
kinin´ qeydiyyatı üçün zəng edənlər 
bank kartı məlumatlarını bildirmələrini 
xahiş edirdilər. .art sahibi də bank kar-
tının məlumatlarını, etibarlılıq müddəti-
ni və C99 kodunu zəng edən fırıldaq-
çıya verir və nəticədə müəyyən vəsait 
itkisi ilə üzləşirdilər.

Rusiyada fırıldaqçılar dövlət xid-
mətləri portalını təqlid edən və guya 
uşaqlı ailələrə müavinətlərin ödənil-
məsinə həsr olunmuş saxta internet 
saytları yaratmışdılar. Saxta saytı xari-
ci görkəm olaraq ya rəsmi portalı kimi 
kopyalayır, ya da ona çox bənzədir-
dilər. Belə saxta saytlarda fırıldaqçılar 
rusiyalı vətəndaşlardan bank hesabı 
nömrəsini daxil etməyi xahiş edirdilər. 
)ırıldaqçılar kart sahibi ilə əlaqə sax-
layır və bildirirlər ki, kimsə kartı başqa 
telefon nömrəsinə bağlamağa çalışır. 
Həmin insanın şəxsiyyətini müəyyən 
etmək üçün kart sahibindən kart mə-
lumatlarını təqdim etməsini xahiş edir-
dilər. Bundan sonra fırıldaqçılar kart-
dan köçürmə həyata keçirir, müştəri 
bankdan təsdiq kodu alır və kodu fırıl-
daqçılara ötürürdü. .odu öyrəndikdən 
sonra cinayətkarlar həmin pulu başqa 
karta köçürürdülər. 

.iberdələduzlar özlərini broker və 
ya diler şirkətinin işçiləri kimi də təqdim 
edirlər. Cinayətkarlar ³qurbanlarına´ 
təklif edirlər ki, yüksək gəlir zəmanəti ilə 
pul yatırsınlar. Həmin şəxs sonda he-
sab açmağa razılaşır və pulu müstəqil 
şəkildə fırıldaqçılara ötürür. 'ələduzlar 
da telefon nömrəsində bir rəqəmi dəyi-
şirlər və bu əhəmiyyətli detal kart sahi-
binin diqqətdən yayınır. Bundan sonra 
fırıldaqçılar kart məlumatlarını, C99 və 
ya C9C kodunu, SMS kodunu və ya 
onlayn bank parollarını istəyirlər.  Bunu 
onunla əlaqələndirirlər ki, guya şübhə-
li əməliyyatın qarşısını alırlar. Ancaq 
bank əməkdaşının belə bir tələblə və 
ya istəklə kart sahibinə müraciət etmə-
si qanunsuzdur.

Cinayətkarlar özlərini bank işçisi 
kimi də təqdim edir və müxtəlif bə-
hanələrlə telefona məsafədən idarəet-
mə proqramı yükləməyi təklif edə 
bilərlər. Məsələn, fırıldaqçılar deyə 
bilərlər ki, bu, guya müştərini kənar 
şəxsin icazəsiz pul çıxarmasından 
xilas edəcək. 'aha sonra vətəndaş 
göndərilən linkdən ³xüsusi antivirus´ 
və ya ³məsafədən yardım proqramı´ 
yükləyir. .ibercinayətkarlıqla mübarizə 
mütəxəssislərinin sözlərinə görə, bura-
da ən təhlükəlisi fırıldaqçının telefonun 
ekranını görməsidir. Ԥgər telefon ³And-

roid´ əməliyyat sisteminə malikdirsə, 
dələduzlar bu ³smartfon´u idarə edə 
bilər. Həmin telefonun əməliyyat siste-
mi ³i2S´-dursa, o zaman ekranı görə 
biləcək. Burada hiylə ondan ibarətdir 
ki, fırıldaqçılar daha sonra hesabdan 
pul köçürmək üçün əməliyyata başla-
yırlar və həmin dələduz dərhal ekranda 
görünən kodu götürməyə imkan tapır. 
Nəticədə kart sahibinin hesabından və-
sait oğurlanır.

Cinayətkarlar şəxsin şəxsi məlu-
matlarını sosial şəbəkələr və o cüm-
lədən bank müştəri məlumat bazala-
rından öyrənə bilərlər. dox vaxt belə 
məlumat bazalarında hətta bir şəxsin 
pasport məlumatları, balansı, son 
əməliyyatları və s. kifayət edir. Başqa-
sının kartına ödəniş etmək cəhdi ilə 

onun nömrəsinə görə sahibinin adını 
öyrənmək də mümkündür.

gdəniş sistemləri üzrə ekspertlər 
;əyaləddin Tağıyev və Araz Həsən-
zadə bildirirlər ki, dünyada ən çox kart 
dələduzluğu məhz kartın fiziki olaraq 
istifadə olunmadığı məkanlarda baş 
verir. Beynəlxalq ³beyin mərkəzləri´nin 
apardıqları araşdırmalara görə, kart fi-

ziki olaraq təqdim edilmədən aparılan 
əməliyyatlar üzrə fırıldaqçılıq halları 
nəticəsində 2018-2023-cü illər arasın-
da dünyada təqribən130 milyard ABŞ 
dolları məbləğində vəsaitin itiriləcəyi 
proqnozlaşdırılırdı. 

Bəs fırıldaqçılar kredit kartınızdan 
pul çıxarıblarsa nə etməli" Pulunuzu 
geri qaytarmaq mümkündürmü" Belə 
arzuolunmaz hal ilə qarşılanda dərhal 
banka və sonra isə polisə müraciət et-
mək lazımdır. Bu məsələdə günahkar 
olduğunuz təqdirdə, çox güman ki, 
pulu geri qaytarmaq mümkün olmaya-
caq. Ԥks halda, bu hadisədə sizin heç 
bir günahınızın olmadığı aşkara çıxarı-
larsa, pulun geri qaytarılması ehtimalı 
çox yüksəkdir. 

.art sahibləri bilməlidirlər ki, heç bir 
bank əməkdaşı kartın üzərindəki C99 
kodunu ± yəni 3 rəqəmli kodu, SMS 
vasitəsilə gələn 3' təhlükəsizlik kodu-
nu istəyə bilməz. Eyni zamanda, rəsmi 
olmayan mobil tətbiqlərin istifadəsi təh-
lükə mənbəyidir. Bundan başqa, son 
illər populyarlıq qazanan onlayn satış 
platformalarından alış-veriş edərkən 
rəsmi, etibarlı satış kanallarından isti-
fadə edilməsi mütləqdir. Mütəxəssislər 
alış-veriş üçün karta limitin tətbiq olun-
masını və kart məlumatlarının saytın 
yaddaşında saxlanılmamasını məs-
ləhət görürlər.

'övlətin müvafiq orqanları kiber-
dələduzluğa qarşı mübarizə aparır. 
Amma vətəndaşın da belə hallarla qar-
şılaşmaması üçün bir sıra mühüm bi-
liklərə malik olması lazımdır. Təhlükəli 
görünən saytlardan, tətbiqlərdən və 
fayllardan istifadə etmək təhlükəlidir. 
Sistemdən və ya proqramlardan istifa-
də edərkən qoşulan şəbəkəyə diqqət 
yetirmək vacibdir. Pulsuz :i-)i xidmət-
ləri təhlükəsiz olmaya bilər. .ompüte-
rin və ya mobil telefonların şəbəkə üzə-
rindən hücuma məruz qalmaması üçün 
əmin olmadığınız şəbəkə xidmətlərinə 
qoşulmaq məsləhət deyil.

Bir sözlə, tövsiyə olunan sadə ad-
dımlara əməl etməklə kiberdələduzlu-
ğa məruz qalmamaq mümkündür. Ԥks 
təqdirdə, maliyyə itkiləriniz qaçılmaz 
olacaq.

S.ELAY  
XQ

Kiberdələduzluq  
sürətlə kütləviləşir
Hər kəs özünü bu hücumlardan 

qorumağı bacarmalıdır

Birinci Qarabağ müharibəsinin daha beş şəhidi dəfn edilib 
Qalıqları Xocalı rayonu ərazisində 

aşkar edilən Birinci Qarabağ 
müharibəsində itkin düşmüş 
hesab olunan şəhidlərin -  Usubəli 
Süleyman oğlu Qarayev, Şahin 
Talış oğlu Məmişov, Ələddin Bəhlul 
oğlu Paşayev, Nemət Musa oğlu 
Şahmuradov və Zakir Kamran oğlu 
Usubovun nəşi Xocalı şəhəri Şəhidlər 
xiyabanında dəfn olunub.

4eyd edək ki, ;ocalı şəhərinin 
mərkəzində (keçmiş ;alça fabrikinin 
yaxınlığında) aparılan qazıntı işləri za-
manı kütləvi məzarlıqda qalıqları aşkar-
lanan və şəxsiyyətləri dəqiqləşdirilmiş 7 
nəfər bu il martın 31-də rayonun Şəhidlər 
xiyabanında torpağa tapşırılıb.

XQ
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